
 

 

AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

 

 
 
 
 
CLBO/2017/3 del 9 giugno 2017 
 

 
 
 

CONSIGLIO LOCALE di BOLOGNA 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI – TARIFFA PUNTUA LE DEL COMUNE DI 

BUDRIO: APPROVAZIONE ARTICOLAZIONE TARIFFARIA 2017 AI SENSI 
DELL’ART. 8, COMMA 6 LETTERA D) DELLA L.R. 23/2011.  

 
 
 
 
IL COORDINATORE  
F.to Michele Giovannini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CLBO/2017/3  
 

CONSIGLIO LOCALE di BOLOGNA 
 
L’anno duemiladiciassette il giorno nove del mese di giugno alle ore nove presso la Sala del 
Consiglio del Comune di Castenaso Piazza Bassi -, si è riunito il Consiglio Locale di Bologna 
convocato con lettera prot. n. PG/AT/2017/3392 del 05/06/2017. 
 
Risultano presenti all’appello: 
Enti Nome e Cognome Qualifica Presenti Quote 

Alto Reno Terme    0,8777 

Anzola dell'Emilia Loris Marchesini Vice-sindaco p 1,1266 

Argelato    0,9462 

Baricella Andrea Bottazzi Sindaco p 0,7084 

Bentivoglio Alessandro Mengoli Assessore p 0,5929 

Bologna Riccardo Malagoli Assessore p 30,6729 

Borgo Tossignano    0,4239 

Budrio Stefano Pezzi Assessore p 1,6326 

Calderara di Reno    1,2332 

Camugnano    0,3169 

Casalecchio di Reno    3,0434 

Casalfiumanese    0,4370 

Castel d'Aiano    0,3129 

Castel del Rio    0,2536 

Castel di Casio    0,4385 

Castel Guelfo di Bologna    0,5041 

Castel Maggiore    1,5915 

Castel San Pietro Terme Tomas Cenni Assessore p 1,8348 

Castello d'Argile Michele Giovannini Sindaco p 0,6833 

Castenaso Laura Da Re Assessore P 1,3321 

Castiglione dei Pepoli    0,6350 

Crevalcore    1,2643 

Dozza    0,6818 

Firenzuola    0,5494 

Fontanelice Athos Ponti Sindaco p 0,3109 

Gaggio Montano    0,5689 

Galliera Rosalba Giofrè Assessore p 0,6015 

Granarolo dell'Emilia    1,0374 

Grizzana Morandi    0,4798 

Imola    5,7326 

Lizzano in Belvedere    0,3423 

Loiano    0,5170 

Malalbergo Marco Fornasari Assessore p 0,8734 



 

 

Marradi    0,4202 

Marzabotto    0,7019 

Medicina    1,5108 

Minerbio Lorenzo Minganti Sindaco p 0,8655 

Molinella    1,4389 

Monghidoro    0,4654 

Monte San Pietro    1,0418 

Monterenzio    0,6336 

Monzuno    0,6566 

Mordano    0,5342 

Ozzano dell'Emilia Luca Lelli Sindaco p 1,2103 

Palazzuolo sul Senio    0,2502 

Pianoro    1,5407 

Pieve di Cento Luca Borsari Assessore p 0,7192 

Sala Bolognese Alessandro Fuochi Assessore p 0,8302 
San Benedetto Val di 
Sambro 

  
 

0,5136 

San Giorgio di Piano Valerio Gualandi Assessore p 0,8266 

San Giovanni in Persiceto Lorenzo Pellegatti Sindaco p 2,3710 

San Lazzaro di Savena Massimo Bertuzzi Assessore p 2,7079 

San Pietro in Casale Claudio Pezzoli Sindaco p 1,1171 

Sant'Agata Bolognese    0,7394 

Sasso Marconi    1,3480 

Valsamoggia Fabio Dardi Assessore p 2,5712 

Vergato    0,7806 

Zola Predosa Stefano Fiorini Sindaco p 1,6478 

Città Metropolitana Lorenzo Minganti Assessore p 10,0000 
 
Presenti n.  22      quote 65,2364    Assenti n.   37       quote     34,7636 
 
 
Riconosciuta la validità della seduta, Michele Giovannini, in qualità di Coordinatore del 
Consiglio Locale invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.. 
 
 
Oggetto: SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI – TARIFFA PUNTUALE DEL CO MUNE DI 

BUDRIO: APPROVAZIONE ARTICOLAZIONE TARIFFARIA 2017 AI SENSI 
DELL’ART. 8, COMMA 6 LETTERA D) DELLA L.R. 23/2011.  

 
Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la 
messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 



 

 

d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 
alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR; 
 
visto che ai sensi del comma 1 art. 4 LR 23 dicembre 2011 n. 23, nell’ambito della Regione 
Emilia Romagna, le funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste 
dal D.Lgs. 152/2006, sono esercitate dai Comuni in forma associata attraverso l’Agenzia;  
 
considerato che la competenza all’approvazione dei Piani Economico-Finanziari è in capo ad 
Atersir sulla base di quanto disciplinato dall’art. 7 comma 5 lett. c) della L.R. 23/2011 che ne 
statuisce l’approvazione in capo al Consiglio d’Ambito, sentiti i Consigli locali; 
 
accertato che l’art. 8 comma 6 lett. d) della richiamata L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio 
Locale, relativamente al servizio gestione rifiuti, la competenza della definizione ed 
approvazione delle tariffe all'utenza; 
 
richiamata la Convenzione per regolare i rapporti tra l’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale 
di Bologna per il servizio di gestione dei rifiuti urbani ed il gestore HERA S.p.A., sottoscritta in 
data 20.12.2004; 
 
visto l’articolo 1, comma 668 della legge 27 dicembre 2013 n. 147 in base al quale “i Comuni 
che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio 
pubblico possono, con regolamento di cui all’articolo 52 del d.lgs 446 del 1997, prevedere 
l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il Comune, inoltre, 
nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il regolamento di 
cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999 n.158. La tariffa corrispettiva è 
applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani”; 
 
richiamato altresì l’art. 5 comma 8 della L.R. 5 ottobre 2015, n. 16 Criteri per l'applicazione 
della tariffazione puntuale, secondo cui “Atersir, (…) predispone le linee guida per 
l'applicazione della tariffa puntuale differenziata per utenze domestiche ed utenze non 
domestiche, basata sul criterio principale di minimizzazione della produzione dei rifiuti ed in 
particolare sulla minimizzazione dei rifiuti non inviati a riciclaggio, e determina le tempistiche 
della sua applicazione, che dovrà avviarsi su tutto il territorio regionale entro e non oltre il 31 
dicembre 2020, con priorità per l'applicazione alle utenze non domestiche anche prevedendo 
verifiche sull'impatto ed eventuali correttivi”; 
 
vista la deliberazione del Consiglio Locale di Bologna n. 2 del 13 marzo 2017 con la quale, ai 
sensi dell’art. 7 comma 5 lettera c) della L.R. 23/2011, è stato espresso parere favorevole in 
merito ai Piani Economico-Finanziari 2017 dei Comuni della provincia di Bologna; 
 
vista la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 18 del 15 marzo 2017 con la quale, ai sensi 
dell’art. 7 comma 5 lett. b) e c) sono state approvate le pianificazioni economico finanziarie 2017 
dei Comuni della provincia di Bologna; 
 
ritenuto approvare ai sensi dell’art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011, l’articolazione 
tariffaria del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani del Comune di Budrio, che ha optato per il 
regime di tariffa corrispettivo; 
 
considerato inoltre che sull’importo della tariffa corrispettiva per la gestione dei rifiuti (art. 1, 
comma 668, L.147/2013) si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali 
di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/1992, all’aliquota deliberata dalla Provincia di Bologna; 



 

 

 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Ing. Vito Belladonna ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
dato atto che il verbale  della seduta è conservato agli atti; 
 
a voti resi nelle forme di legge: 
favorevoli n. 20 (quote 60,1575); 
astenuti 2 San Giovanni in Persiceto, San Lazzaro di Savena (quote 5,0790); 
contrari 0;  
 

DELIBERA  
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011, l’articolazione 
tariffaria del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani del Comune di Budrio, così come 
allegata nel seguito quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

Comune di Budrio - Listino Tariffa Corrispettiva Puntuale 2017 UTENZE DOMESTICHE 

 

Quota Fissa e Quota Variabile Minima Utenze Domestiche (Residenti/Non Residenti) 

 

COMPONENTI FAMIGLIA Ka 
QUOTA FISSA 

2017 
€/Litro 

SVUOTAMENTI 

MINIMI 

LITRI 

MINIMI 

QUOTA 

VARIABILE 

MINIMA 

RES - 1 0,71 € 0,87 € 0,0715941 20 600 € 42,96 

RES - 2 0,93 € 1,14 € 0,0715941 28 840 € 60,14 

RES - 3 1,04 € 1,27 € 0,0715941 32 960 € 68,73 

RES - 4 1,19 € 1,46 € 0,0715941 37 1110 € 79,47 

RES - 5 1,31 € 1,61 € 0,0715941 40 1200 € 85,91 

RES - 6 e oltre 1,45 € 1,78 € 0,0715941 43 1290 € 92,36 

NRES - 1 0,71 € 0,87 € 0,0715941 20 600 € 42,96 

NRES - 2 0,93 € 1,14 € 0,0715941 28 840 € 60,14 

NRES - 3 1,04 € 1,27 € 0,0715941 32 960 € 68,73 

NRES - 4 1,19 € 1,46 € 0,0715941 37 1110 € 79,47 

NRES - 5 1,31 € 1,61 € 0,0715941 40 1200 € 85,91 

NRES - 6 e oltre 1,45 € 1,78 € 0,0715941 43 1290 € 92,36 

 Quota variabile aggiuntiva (eccedenze) Utenze Domestiche (Residenti/Non Residenti) 

 €/Litro 

 € 0,0715941 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Comune di Budrio - Listino Tariffa Corrispettiva Puntuale 2017 UTENZE NON DOMESTICHE 

 Quota Fissa Utenze Non Domestiche 

 QUOTA FISSA NON DOMESTICHE 

CATEGORIA ATTIVITA' Kc 

QUOTA 

FISSA 

2017 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,35 € 1,18 

2 Cinematografi e teatri 0,30 € 1,01 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,55 € 1,85 

3A Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta - aree scoperte 0,45 € 1,51 

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 1,27 € 4,27 

4A Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi - aree scoperte 0,50 € 1,68 

5 Stabilimenti balneari 0,38 € 1,28 

6 Esposizioni, autosaloni 0,81 € 2,73 

7 Alberghi con ristorante 1,51 € 5,08 

8 Alberghi senza ristorante 0,85 € 2,86 

9 Case di cura e riposo 1,70 € 5,72 

10 Ospedale 0,73 € 2,46 

11 Uffici, agenzie, studi professionali 1,46 € 4,91 

12 Banche ed istituti di credito 1,83 € 6,16 

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 0,99 € 3,33 

13A 
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 

- aree scoperte 
0,45 € 1,51 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,11 € 3,74 

15 
Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 

antiquariato 
1,09 € 3,67 

16 Banchi di mercato beni durevoli 1,09 € 3,67 

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 1,32 € 4,44 

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 1,00 € 3,37 

18A 
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista - aree 

scoperte 
0,45 € 1,51 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,23 € 4,14 

19A Carrozzeria, autofficina, elettrauto - aree scoperte 0,45 € 1,51 

20 Attività industriali con capannoni di produzione 1,08 € 3,64 

20A attività industriali e capannoni di produzione - arre scoperte 0,73 € 2,46 

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,13 € 3,80 

21A Attività artigianale di produzione beni specifici - arre scoperte 0,61 € 2,05 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 2,40 € 8,08 

22A Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie - aree scoperte 0,61 € 2,05 

23 Mense, birrerie, amburgherie 3,00 € 10,10 

24 Bar, caffè, pasticceria 2,26 € 7,61 

24A Bar, caffè, pasticceria - Aree scoperte 0,53 € 1,78 

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 1,08 € 3,64 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,54 € 5,18 

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 1,35 € 4,54 

27A Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio - aree scoperte 1,08 € 3,64 

28 Ipermercati di generi misti 1,56 € 5,25 

29 Banchi di mercato genere alimentari 3,50 € 11,78 

30 Discoteche, night club 1,23 € 4,14 



 

 

 
Quota Variabile Utenze Non Domestiche 

 QUOTA VARIABILE MINIMA IN BASE AL CONTENITORE 

LITRI   € LITRO  €/SVUOT 
LITRI 

MINIMI 

 QUOTA VARIABILE  

MINIMA  

30 € 0,0715941  €                   2,15  1200  €                    85,91  

120 € 0,0715941  €                   8,59  1680  €                  120,28  

240 € 0,0715941  €                17,18  3360  €                  240,56  

360 € 0,0715941  €                25,77  5040  €                  360,83  

1100 € 0,0715941  €                78,75  13200  €                  945,04  

1500 € 0,0715941  €              107,39  18000  €              1.288,69  

1700 € 0,0715941  €              121,71  20400  €              1.460,52  

25000 € 0,0715941  €          1.789,85  550000  €            39.376,74  

 
 
 
Quota variabile aggiuntiva (eccedenze) Utenze Non Domestiche 

 

€/Litro 

 

€ 0,0715941 

  



 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Bologna n. 3 del 9 giugno 2017 
 
 
Oggetto: SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI – TARIFFA PUNTUALE DEL CO MUNE DI 

BUDRIO: APPROVAZIONE ARTICOLAZIONE TARIFFARIA 2017 AI SENSI 
DELL’ART. 8, COMMA 6 LETTERA D) DELLA L.R. 23/2011.  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 
147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
         Il direttore 
            F.to Ing. Vito Belladonna 
 
Bologna, 9 giugno 2017 
 



 

 

 

Approvato e sottoscritto 

 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale  

F.to Michele Giovannini 

 

 

 

Il segretario verbalizzante 

 F.to Steven Sibani 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 
 

 
 

Bologna, 2 agosto 2017 
 
 
 
 


